yüzyılın sonlarına doğru kurulan karantina idareleri ve bu idarelerin uygulamaları türlü şikayetlere yol açıyordu.

#### Literatürde Cenaze Nakli (Naklû'l-Cenâiz – Naklû'l-Emvât)

Her ne kadar Atebat'a defin konusunda bu denli ısrarlı bir yöneliş olsa da, ilk defa Şeyh Muhammed İbn Babuye (ö. 381/991)<sup>3</sup> ile literatüre girmiş görünen cenaze nakli konusu (**naklû'l-*emvât***, **naklû'l-*cenâiz***) Şîî fukaha arasında ihtilafli ve tartışmalı bir mesele olagelmıştır. Bu nedenle de, literatürde, vefat eden bir kişinin cesedinin nakli, ya da defnedildikten sonra yeni bir kabre defnedilmesi konusu etrafında uzun tartışmalar sürüp gitmektedir.

<sup>4</sup> Şeyhü't Taife Ebî Cafer Muhammed İbn el-Hasen bin Ali et-Tûsî (h. 385-460), *en-Nihâye fi Mücerredî'l-Fıkh ve'l-Feteva*, Beyrut ty., s. 44. Muhammed Bakır el-Meclisi, *Bihârü'l-Envâr el-Câmiatü li Dureri Ahbârî'l-Eimmeti'l-Eihâr*, Beyrut 1983/1403, LXXIX, 69.

<sup>5</sup> *Mevsuatü'n-Necefi'l-Eşref* (nşr. Cafer Duceyli), Beyrut 1993/1413, I, 479.

<sup>6</sup> Şehristanî'nin, maalesef bizim temin edemediğimiz bu konuya dair makaleleri, editörü olduğu *el-İlm* dergisinin 1911 yılındaki sayısında yayımlanmıştır, bk. Yitzhak Nakash, *The Shi'is of Iraq*, Princeton University Press, 1994, s.193.

<sup>7</sup> el-Verdî, *Lemehatun*, I, 260.

Mamafih, defin ile ilgili vergilerin bununla sınırlı olmayıp, ilave başkaca vergi kalemlerinin daha bulunduğunu söyleyebiliriz. Çünkü, Başbakanlık Osmanlı Arşivlerinde tesadüf ettiğimiz bazı evraklar, Necef ve Kerbelâ'daki vakıfların defin gelirinden bahsetmektedir.

Buna göre, 1301/1885 yılı Nisan ayında Bağdat'taki vakıflardan elde edilen ve Hazine-yi Evkaf-ı Humayun tarafından tahsil edilen gelir 999.947 kuruş 20 paraydı (9 yük 99.947 kuruş 20 para). Masraflar çıktıktan sonra kalan miktar da 992.402 (9 yük 92.402 kuruş) kuruş 29 paraydı.

Sadece Kerbelâ sancağındaki vakıflardan 1302/1886 yılı Nisan ayında tahakkuk eden miktar ise 132.488 kuruştur. Bu miktarın 17.618 kuruş 20 parası tahsil edilmiş, 114.869 kuruş 20 parası bakiye kalmıştı. Bu miktarların içinde Necef ve Kerbelâ'ya defin tahsilatı da yer almaktaydı. Buna göre Kerbelâ'daki İmam Hüseyin ve İmam Abbas vakıfları tarafından cenaze defni için tahakkuk edilen miktar 8.084 kuruştur. -Bu miktarın 3.012 kuruş 20 parası tahsil edilmiş olup, 5.071 kuruşu bakiyye idi.-

Necef'de İmam Ali vakfı tarafından cenaze defni için tahakkuk edilen miktar ise 14.606 kuruş olup bu miktarın tamamı tahsil edilmişti.<sup>35</sup>

1302/1886 yılı Nisan ayı itibarıyla Kerbelâ ve Necef'e yapılan definden vakıflara mahsuben alınan paranın toplamı 22.690 kuruş olmaktadır. Ortalama olarak her ay bu miktar 20.000 kuruş olarak kabul edilirse, sadece Necef ve Kerbelâ'daki vakıflarca definden elde edilen gelir yıllık 240.000 kuruşu bulmaktadır.